nera impleantur, ad quæ tenentur ex fundatione, sive ex tenore provisionis de illis factæ, aut prout alias de jure tenentur.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Placet ut Abbatia teneantur ad munera sibi incumbentia de jure, vel ex fundatione, aut in provisione literarum.

Articulus XII.

Qui hodie sunt Episcopi, Plebani, Abbates, aut alii Ecclesiastici, si suum officium præstare non possunt, accipiant coadjutores, per quos illud præstent, aut omnino beneficia dimittant.

Responsio Reverendissimorum Legatorum.

Potest innovari quoad Episcopos cap. 1. de cler. æg. in 6. deinde extendi canon. editus in præcedenti sessione ad eos, qui habent perpetuum impedimentum, tam Rectores, quam Plebanos, Abbates, & alios.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Placet responsio Reverendissimorum Legatorum.

Articulus XIII.

De Cathedesi, & summa Catholice doctrinæ conscribenda, deque postillis, & agendis, ea decernantur, quæ Casarea Majestati visum est ad hoc sanctum referre concilium.

Responsio Reverendissimorum Legatorum.

Datum est jam hoc munus nonnullis Prælati, ut componant Cathedismum, atque in eo complectantur omnia, quæ necessaria sunt: qui Prælati jam opus inchoarunt, & brevi ad perfectionem eum redigent.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Placet responsio ut supra.

Articulus XIV.

Unum tantum beneficium uni conferatur, sublata, quod attinet ad pluralitatem personarum comparibilium, & incompatibilium beneficiorum differentia, quæ distinctio, ut est nova, & antiquis decretis incognita, ita Ecclesia Catholica magnam calamitatem attulit: dentur autem regularia Regularibus, secularia secularibus.

Responsio Reverendissimorum Legatorum. Nonnulla jam provisum sub Paulo Tertio sess. 8. can. 4. & a nobis in canone formato sub numer. 3. reliqua, quæ sunt necessaria addentur, &c.

Articulo XV. petitur ut qui duo vel plura Sacerdotia obtinent, uno contenti, reliquis se abdicare cogantur; responsumque est si illud suffecerit ad victum, nec casus necessitatis, vel utilitatis Ecclesie.

rum aliud exegerit. Articulo XVI. postularum, ut omnes avaritiæ sordes abstergantur ab Ecclesiasticis, responsumque jam provisum in Sess. V. sub Pio Quarto.

Articulus XVII.

In missis parochialibus Evangelium aperire, & pro populi capru copiose in suggesto exponatur, quo in loco, quæ, præeunte plebano, a populo fiunt preces, lingua fiant vernacula. Peracto autem sacrificio latine, & mysticis precibus lingua etiam vernacula, publica fiant ad Deum orationes. Eo autem tempore, aut aliis stans horis cantari poterunt pia, & spiritalia cantica, aut Psalmi Davidici prius diligenter ab Episcopo examinati, & probati, si id e re suæ Ecclesie esse censuerit Episcopus.

Responsio Reverendissimorum Legatorum.

Quod dicitur in prima parte videtur satis provisum sub Paulo Tertio sess. 5. ut supra ad decimum. Dum petitur, ut in Missa, & aliis divinis officiis fiant preces lingua vernacula, respondemus, hoc abhorreere nimis a consuetudine Catholice Ecclesie, & satis provisum videri ex iis, quæ dicta sunt, ut plebanus lingua vernacula prædicet populo, exponat evangelia, & usum Sacramentorum explicet in corum exhibitione.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Placet responsio Reverendissimorum Legatorum.

Articulus XVIII.

Antiquum illud Leonis, & Gelasii decretum de communionem sub utraque specie renovetur.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium.

Jam satisfactum est sub Pio IV. Sess. 5. videat Concilium.

Articulus XIX.

Ac ut omnes præcipue literarum imperiti usum, & efficaciam Sacramentorum intelligant, præcedat semper lingua vernacula brevis, & dilucida expositio, quæ Sacramenti, quod administratur, rationem contineat.

Responsio Legatorum.

Fict canon, ut in exhibitione Sacramentorum semper præcedat explicatio lingua vernacula ejus Sacramenti, quod interim administrandum est.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Placet responsio Legatorum; ita tamen, vel quod concilium, aut quilibet ordinarius faciat formulam expressionis virtutis cujuslibet Sacramenti, quæ ubique sit uniformis, saltem in eadem Diocesi.

Articulus XX. collationem sacerdotiorum parochialium. XXI. commendarum, quas vocant. XXII. resignationum iura. XXIII. prioratum attingunt. Vigesimo quarto petitur est, ut que vocantur simplicia sacerdotia sine onere concionandi, vel administrandorum Sacramentorum, deleantur, responsumque, non abolenda, cum sint ita primum instituta, atque legibus approbata c. fin. de rebus c. XXIV. Petitur est, ut pensiones abrogentur, & in alimenta pauperum transferantur: responsumque, sancitur iri, ut dentur indigentibus benemeritis de Ecclesia, nec ultra tertiam partem imperentur.

Articulus XXV.

Restituantur Episcopis intra omnem Diocesim Ecclesiastica jurisdictiones, & tollantur omnes exemptiones, exceptis capitibus ordinum, iisque, que illis subsunt, Monasteriis, & que capitula faciunt generalia, & iis Monasteriis, quibus a multis jam retro seculis evidentibus scriptum monumentis constat datam esse exemptionem: que tamen, ne a correctione omnino se eximant, aliqua ratione provideatur.

Responso Reverendissimorum Legatorum.

De tollendis exemptionibus circa capitula Cathedralium iam provisum est sub Paulo Tertio sess. 4. in can. 4. contra singulares vero personas saculares sub Julio III. sess. 4. can. 4. De exemptione Collegiarum Ecclesiarum poterit aliquid constitui: De exemptionibus etiam regularium tollendis, quamvis id sit contra concilium Lateranense sub Greg. I. & Viennense sub Clem. V. & Clem. I. de exc. prel. & alia, tamen de hoc poterit agi loco suo in materia de Regularibus.

Responso Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Placet responso Legatorum, dummodo habeatur ratio exemptionum, que sunt a fundatione, vel ab immemorabili tempore citra.

Articulus XXVII.

Cumque Episcopus ea jurisdictione utri non debeat secundum antiqua decreta, nisi consulto capitulo, quemadmodum nec alia sua Diocesis gravia negotia tractare, danda est diligens opera, ut Canonici Cathedralium Ecclesiarum sint assidui in Ecclesia Cathedrali, bonis moribus, & scientia præditi, quique saltem vigesimum quintum annum attingant, nam ante illam ætatem cum non possint per leges humanas rebus suis prospicere, quomodo Episcopo consulere poterunt.

Responso Reverendissimorum Legatorum.

Jam formatus est Canon a nobis sub numero X. requirens a Canonicis ætatem annorum octodecim, que videtur sufficere, cum de jure minor etiam ætas sit satis.

Responso Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Bene responsum est per Reverendissimos Legatos, & videretur etiam statuendum, quod in qualibet Ecclesia instituerentur Præbendæ Subdiaconales, Diaconales, & Presbyterales, & servaretur ætas cuiuslibet ordinis, & hoc modo inter Canonicos semper essent aliqui ætatis maturæ.

Articulus XXVIII.

Retineantur antiqui, aut novi constituantur consanguinitatis, affinitatis, vel cognationis spiritualis gradus, intra quos non liceat obtentu cupisvis dispensationis matrimonium contrahere, exceptis solis Regibus, & Principibus propter publicum bonum.

Responso Reverendissimorum Legatorum.

De eo agitur in materia matrimonii: sed iniquum videtur, ut tollatur facultas dispensandi, que tamen gratis esset concedenda.

Responso Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Quoad gradus, non videtur recedendum a jure communi: quoad dispensationes, non videntur concedenda sine aliqua justa causa. Et de contrahendo, omnino gratis; de contracto vero non videtur inconveniens, quod mulctetur de excessu, & mulcta applicetur usibus piis, prout hodie laudabiliter servatur.

Articulus XXIX.

Cum nostris temporibus exortii sint iconomachi, qui imagines evertendas esse censent, & maximæ perturbationes plurimis in locis ex eo sint excitatæ, provideat Sancta Synodus, ut doceatur populus, quid de cultu imaginum sit sentiendum, curetque ut, si que in iis colendis irrepserunt superstitiones & abusus, tollantur. Quod ipsum quoque provideat in peregrinationibus, & reliquiis Sanctorum, indulgentiis, & iis sodalitatibus, quas vocant, fraternitates.

*Responso Reverendissimorum Legatorum.**Id comprehenditur in Cathedismo. Responso Dominorum Cardinalium Romæ.*

Bene responsum per Reverendissimos Legatos.

Articulus XXX.

Quoniam sæpe ob unius enorme delictum affligitur totus populus, quem de proximo

poc-

peccatis sollicitum, & anxium esse oportet, restituatur Ecclesiæ Catholica non solum antiqua illa propter graves, & publicas offensas publica poenitentia, sed etiam ad iram Dei placandam jejunia, & luctus publici.

Responso Reverendissimorum Legatorum.

De poenitentia publica fiet canon, ubi hoc relinquatur arbitrio Episcoporum, ne fortasse, hac occasione retrahantur aliqui a confessione auriculari.

Responso Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Hic punctus fuit examinatus sub Julio III. in Sacramento poenitentiae, & tanquam impertinens rejectus: tamen faciat concilium, prout sibi videbitur.

Articulus XXXI.

Cum excommunicatio sit Ecclesiæ supremus gladius, non est passim pro quovis delicto, aut contumacia decernenda, sed pro gravissimo tantum peccato, cumque in eo post unam, & alteram, & nonnumquam tertiam admonitionem reus perseverat.

Responso Reverendissimorum Legatorum.

De excommunicatione omnino videtur statuendus aliquis modus, ne ita passim feratur; sed tamen materia indiget diligenti consideratione, nec censura, que sunt nervus Ecclesiasticus, aut tollantur, aut labefactentur.

Responso Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Concilium provideat, prout sibi videbitur, habita ratione casuum, in quibus non potest fieri executio personalis: cum Ecclesiæ non habeat alia arma præter censuras hujusmodi præsertim contra absentes, & potentes.

Articulus XXXII. & XXXIII. pertinent ad lites, que circa Sacerdotia moveri consueverunt ad quos articulos, ita responsum est.

Responso Reverendissimorum Legatorum.

In his optimum esset excogitare aliquam variationem, qua lites minuantur. Verum ista, que proponuntur, hoc minime videntur prestare, continentque multa absurda. Primo quia tollunt differentiam petitorii, & possessorii, quod est adversus omnia jura, & darent occasionem spoliandi multos suis beneficiis, & alios iniuste invidendi, & potentioribus favori, debilioribus autem damno esset. Secundo quia adimunt appellationem, que auferri non potest. Tertio quia excludunt tacite provisiones Pape, &c. Respondit etiam Cardinalium Senatus his verbis.

In Gallia Parliamenta cognoscunt causas beneficiales in possessorio: & petitio

Gallorum tendit ad hoc, ut tota jurisdictione devolvatur ad laicos, &c.

Articulus XXXIV.

Decernat Sancta Synodus, ut non solum Synodi Episcopales quotannis semel, ut minimum, sed etiam tertio quoque anno provinciales congregentur; in quibus de his, que ad statum Ecclesiasticum pertinent, diligenter tractetur: de Ministrorum Ecclesiæ delictis mature cognoscatur, & in eos; qui deliquerunt, severe animadvertatur; & ut Concilia generalia, nisi aliquod obsistat impedimentum, decimo quoque anno celebrentur.

Responso Reverendissimorum Legatorum.

In prima parte iam formatus est canon de Conciliis Synodalibus, & Provincialibus; de Conciliis generalibus considerandum, an expediat facere canonem, ut habeatur præfixo tempore; nam aliquibus videtur formandus canon iuxta petitionem, aliquibus videtur maturius deliberandum.

Responso Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

De Concilio generali relinquendum est arbitrio Pontificis, ad quem solum spectat Concilium indicere. In reliquis placeat, si tamen Concilio videbitur, statuere aliquem terminum, velut viginti, aut viginti quinque annorum, faciat prout sibi videbitur, & considerent, quod Concilium istud Tridentinum a tempore, quo incæptum est, duravit per XXVII. annos, vel circa. Itaque brevi spatio non possunt Concilia tam longa sæpius reiterari.

Quid porro his acceptis constitutum sit a concilio, patet in illius de instaurata disciplina, sive, ut ajunt, de reformatione decretis: at de his hæctenus. Nunc actum concilium prosequamur.

XIX. Julii propositi sunt in Congregatione articuli, qui discutiendi erant de Sacrosancto Missæ sacrificio, quod Calvinista in Gallia blasphemis argutiis impie oppugnabant. Qui vero fuerint illi, referuntur in actis ab Astulpho Servantio descriptis.

Post V. Sessionem propositi fuerunt tredecim articuli de Sacrificio Missæ, ut

I. An Missa sit sola commemoratio Sacrificii in cruce peracti, non autem verum Sacrificium.

II. An Sacrificio in cruce peracto deroget Sacrificium Missæ.

III. An illis verbis, Hoc facite in meam commemorationem, ordinaverit Christus, ut Apostoli offerrent Corpus suum, & Sanguinem in Missa.

IV. An Sacrificium, quod in Missa fit, proficit solum sumentis, non possit autem offerri

LXXXIX.

Act. Cons.
Trid. servata per
Astulphum
Servantium Ms.
Franc.
Card.
Barb.
fig. n.
1109.
pag. 69.Articuli
de Sacrificio
Missæ.

ferri pro aliis, tam vivis, quam defunctis, nec pro ipsorum peccatorum satisfactionibus, & aliis necessitatibus.

V. An Missæ privatae, in quibus similiter solus Sacerdos, & non alii communicat, illicitæ sint, & abrogandæ.

VI. An canon in Missa errores contineat, sitque abrogandus.

VII. An quod in Missa aqua vino miscatur, cum Christi institutione pugnet.

VIII. An Ecclesiæ Romanæ ritus, quo secreta & submissa voce verba consecrationis dicuntur damnandus sit.

IX. An abusus sit, certas Missas certis Sanctis attribuere.

X. An ceremoniæ, vestes, & signa externa quibus Ecclesia in celebratione Missarum utitur, sint tollendæ.

XI. An Christum pro nobis mystice immolare, idem sit, quod nobis ad manducandum dare.

XII. An Missa non nisi in lingua vulgari, quam omnes intelligant, celebrari debeat.

XIII. An Missa sit tantum Sacrificium laudis, & gratiarum actionis, an etiam Sacrificium, tam pro vivis, quam pro defunctis.

Proposita discussione novorum dogmatum de Sacrosancto Missæ Sacrificio, ceptum est de Sacramento Ordinis contra Novatorum sophismata, & argutias disputari. Itaque consueto more primo Theologorum ordini XIX. Septembris propositi sunt hi articuli (Lutherana scilicet impietate infecti) ut eorum impietas ex sacris oraculis, & veteri Traditione, & Sanctorum Patrum scriptis argueretur.

Articuli de Sacramento Ordinis per Theologos examinandi, an heretici sint, aut erronei, vel schismatici, vel scandalosi, & a Synodo damnandi.

I. Ordinem non esse Sacramentum, sed ritum quemdam eligendi, & constituendi Ministros verbi, & Sacramenti.

II. Ordinem non solum non esse Sacramentum, sed potius figmentum humanum excogitatum a Viris verum Ecclesiasticarum imperitis.

III. Ordinem non esse unum Sacramentum, nec infimos, & medios ordines, velut gradus quosdam tendere in Sacerdotii ordinem.

IV. Nullam esse Ecclesiasticam Hierarchiam, sed omnes Christianos ex æquo esse Sacerdotes, & ad usum, & executionem opus esse vocatione Magistratus, & consensu populi, & qui Sacerdos semel fit, eum laicum, si opus sit, posse fieri.

V. Non esse in Novo Testamento Sacerdotium visibile, & externum, neque potestatem aliquam spirituales, sive ad con-

Ext. in act. Conc. Trid. ms. Franc. Car. Bar. fig. 1109. p. 84.
Articuli Sacramenti Ordinis.

secrandum Corpus, & Sanguinem Domini, sive ad offerendum, sive ad absolvendum coram Deo a peccatis, sed officium tantum, & ministerium prædicandi Evangelium, & eos, qui non prædicant, prorsus non esse Sacerdotes.

VI. Unctionem non solum non reperiri in ordinum traditione, sed esse perniciosam, & contemnendam. Similiter, & omnes alias ceremonias. Et per ordinationem non conferri Spiritum Sanctum, proinde impertinenter Episcopus cum ordinat dicere, Accipite Spiritum Sanctum.

VII. Episcopos non esse Presbyteris superiores, neque habere ius ordinandi, vel si habent, id illis esse commune cum Presbyteris, ordinationesque ab ipsis factas, sine plebis consensu, irritas esse.

Scriptere Carolo Borromæo Cardinales Legati XVI. Septembris nonnullos Episcopos, atque inter eos Archiepiscopum Granatensem intercessisse tertio canoni de ordine, contendentes non institutos Sacerdotes per ea verba Hoc facite, sed a Synodo rejectos fuisse.

Feria quarta mane XXIII. Septembris MDLXII. minorum Theologorum Congregatio coacta est, qui articulos de Sacramento Ordinis discutere cœpere, quorum primus Alphonsus Salmæron Societatis Jesu sententiam suam ita protulit.

Sacerdotium, & Sacrificium, ita inter se conjuncta sunt, ut unum absque alio permanere non possit, uno enim statuto aliud statuitur. Martinus autem Lutherus, ut Ecclesiam everteret, Sacerdotium negavit esse Sacramentum. Ordo igitur Sacramentum est novæ legis a Christo institutum, & gratiam confert. Diversimode accipitur, ut Augustinus 19. de civit. Dei, ut sit dispositio rerum, alio modo, ut est gradus eminentis in Ecclesia Dei, & Sacerdotium a Diaconali, & Presbyteratus ab Episcopali distinguitur. Item pro ceremonia quadam accipitur, per quam potestas traditur in Ecclesia, ut definit Magister sententiarum.

Quod autem Ordo sit Sacramentum, ut est Sacerdotium Luc. 22. Hoc facite in meam commemorationem, Christus Sacerdotes instituit, ut Patres tradunt, & hoc a Sacro concilio Tridentino in proxima Sessione declaratum fuit, qui Christus etiam ceremonias quasdam in eis constituendis fecit.

Aliam Christus potestatem dedit Apostolis, ut Sacerdotibus Jo. 20. Alio etiam caractere, qui & ceremonia usus est, cum insufflavit in eos, ut Augustinus, per quam insufflationem potestas eis data fuit, & hæc est potestas Christi in corpus mysticum, Luca autem 22. in corpus suum.

Carol. Vicecom. Ib. ep. 174.

XC.

Act. Conc. Trid. per Astulph. Servan. MS. F. Card. Bar. fig. n. 1109. p. 84. per Astulph. Servan. Italice. Alphonsi Salmæronis sententia de Sacramento Ordinis.

Verum iterum Marci ultimo duxit eos foras, & benedixit eis, tunc enim eos Episcopos instituit, ut Augustinus tradit, & Clemens lib. 8. Apost. const. docet, quod verum esse apparet, quia cum Dominus Christus miserit eos ad prædicandum, videtur aliquam aliam auctoritatem dedisse, scilicet Episcopatus, nam cum creantur hodie Episcopi dicitur, Ite prædicate. Præterea quoties Christus benedixit, aliquam gratiam contulit, addita etiam elevatione manus.

Quod etiam ordo sit Sacramentum probatur Act. 6. Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, &c. quo in loco constat ceremonia quædam, ut impositio manus, qua gratiam dedit, ut testantur Acta. Et erat plenus Spiritu Sancto, & prædicabat, &c. ut Stephanus, & etiam Philippus Evangelista, qui & prædicabat. Item & Paulus ad Timot. 6. & Tit. 1. cum Diaconos instituit. Non fuerunt igitur instituti Diaconi ad prophana mensæ ministracionem, sed cælestis, nam ad ministrandum mensis prophanis, non erat opus, ut antequam illi constituerentur, imponerent manus, & essent pleni Spiritu Sancto; fuerunt igitur electi ad Eucharistiam ministrandam Diaconi illi, ut etiam declarat Clem. lib. 8. Apost. Const. Ignatius ep. 11. ad Diaconum, & epist. 5. ad Clavianum, Cyprianus lib. 3. epist. 9. Hieronymus in 14. Ezech. concil. Neocæsariense cap. 14. & Evarestus Papa. Beda in 6. cap. Act. Apost. licet in canone 6. Synodi Trullanæ dicatur, eos fuisse institutos ad mensam viduarum, sed illi canones recepti non sunt. Idem probatur Act. 13. Elegerunt Barnabam, & Paulum, quibus jejunantes imposuerunt manus, quæ potestas non fuit Apostolorum cum Marci 3. electi fuerint, & Presbyteri in cæna, hic autem ordinati sunt Episcopi, cum dictum eis fuerit, Ite prædicate, ut fuit in ordinatione Episcoporum. Præterea dicitur, quod constituerent per Civitates Presbyteros, quod est proprium Episcoporum, ut præmittat jejunium, & sacrificium, quæ ab ipso loco Act. Apostolorum Ecclesia didicit, ut est etiam elevatio manus.

Item ordinem Sacramentum esse Paulus Timoth. 2. c. 4. docet: Noli negligere gratiam, quæ est in te & data est tibi per prophetiam cum impositione manuum. Presbyterii, & cap. 5. Manus cito nemini imposueris, & ad Tit. 1. Hac de causa reliqui te Creta, ut constituas per Civitates Presbyteros. Quoad traditiones Conc. 4. Carthag. a 1. cap. usque ad 9. & concil. Flor. & hoc Trident. sub Paulo III. Item Clemens lib. 3. recogn. & ep. 1. ad Jacobum fratrem Domini, & lib. 8. Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

const. Apost. Innoc. I. ep. 1. ep. 22. cap. 4. Leo ep. 79. & 87. Greg. in epist. ad Jo. Innoc. III. in rit. de Presbyt. non baptiz. Dionysius cap. 5. Eccl. Hierarch. August. in lib. de bono conjugii. Hieronym. in ep. ad Rusticum Episcopum Narbonensem.

Præterea similiter est, unctio, ceremonia, & alia per quæ gratia confertur; & aliter Ecclesia misere fuisset decepta, & suos decepisset si crederet, ordinem esse Sacramentum, & non esset, Christusque Ecclesiam reliquisset absque Sacerdotio. Nam quis baptizasset, quis dimisset peccata, ut Christus instituit, si non essent Sacerdotes.

Imprimis etiam characterem. Nam Paulus ait. Gratiâ, quæ est in te, ad Titum, & Timotheum, quod characterem significat, dicit enim charisma: & Corinth. cap. 5. ep. 2. Dedit nobis pignus, unxit, signavit, & Levit. ult. quidquid sacratur Deo, semper sanctum est. Idem habetur ex traditione & traditur in concil. Florentino, & hoc Trident. sub Paulo Tertio. Tertull. lib. de orig. bar. Et quod non possint institui, neque deligi Presbyteri a Magistratu, ut ajunt, Heretici, nam Apostolus instituebat Presbyteros, & Diaconos; & cum hæc sit potestas supernaturalis & cælestis, non potest laicis dari. Neque electio spectat ad laicos, sed ad Pontificem, cum soli Petro dictum sit Palce oves meas, qui vocat alios in partem sollicitudinis. Et Petrus multos Presbyteros elegit ut testatur Clemens lib. Apost. Const. alias non fuisset a conciliis id prohibitum, ut factum fuit in concil. Lateranensi, Florent. & VIII. Synodo, & si aliquando populus elegit, id fecit auctoritate Apostolica, ut patet Act. 6. Eligite ex vobis & alibi, ut habeant bonum testimonium. Populus itaque præfens est electioni, ut ferat testimonium eligendi, & ut libentius populus ei obediat, ipsa autem confirmandi ad solum Pontificem spectat.

Perorarunt postea de eodem argumento Ferdinandus Vellozilus Clericus secularis Hispanus missus a Rege Catholico. Didacus de Paqua Clericus secularis missus a Rege Lusitano. Interfere celebritati quinque Legati Cardinales, Cæsarei, & Gallie, Lusitanique Regum, necnon Venetorum, Helvetiorumque Oratores, Patriarchæ tres, Archiepiscopi octodecim, Episcopi centum quadraginta duo, Abbates viginti duo, Generales Ordinum quinque, Theologi triginta quatuor, Doctorumque & Nobilium conferta multitudo. Soluta est Congregatio hora decima-nona.

XXV. Septembris habita est Congregatio

XCII. Li gatio

Acta
Conc.
Trid. per
Aulph.
Servan.
ml. Franc.
Car. Bar.
fig. num.
1109. P.
87.

Petrus a
Soto orat
pro Sacra-
mento.
Ordinis.

gatio pro excutiendis articulis de Sacra-
mento Ordinis, in qua a Petro Soto primo
Theologorum Secundae classis, ita
peroratum, refert actorum Scriptor.
Petrus Sotus Ordinis Praedicatorum Hi-
spanus missus a Sanctissimo Domino No-
stro, Hierarchiam Ecclesiasticam in Eccle-
sia esse confirmavit; comprobavit videli-
cet potestatem, & superioritatem guber-
nandi. Nam Paulus ait. Obedite praepo-
sitis vestris, & act. 20. Attendite vobis
& universo gregi, in quo vos Sp. S. po-
suit Episcopos regere Ecclesiam Dei, &
Paul. I. Cor. 12. Alios quidem posuit A-
postolos, & quam Dionysius declarat, ea-
que est sacer Principatus, quae ad instar coe-
lestis constituta est, & in tres gradus uti
Angelica distinguitur, Episcopos, Presby-
teros, & Ministros, ut idem Dionysius cap.
5. ostendit, qui plures gradus enumerat
3. cap. ut omnes etiam inferiores ad Sa-
cramentum hoc pertineant, sed in tres gra-
dus distinguuntur, ut dictum est, ut in-
fimus, in quo sunt Diaconi, & alii Mi-
nistri, medius, in quo sunt Presbyteri,
primus in quo sunt Episcopi, unde Pau-
lus ait, in consummationem Sanctorum, &
opus ministerii quosdam dedit Apostolos.
Responditque ad argumenta adversario-
rum, quod nulla sit Hierarchia, sed om-
nes ex aequo esse Sacerdotes iuxta ea, quae
dicit Petrus 1. c. 2. Vos gens sancta, re-
gale sacerdotum, & praeterea, omnes
in baptismo uncti sumus in Sacerdotes
iuxta illud, vos autem Sacerdotes Do-
mini vocabimini. Respondit baptismum
esse Sacramentum renascendae, non pote-
statis, & cum ordo perfectionem nolet,
repugnat naturae, ut cum quis nascitur
perfectus fiat, & illa verba Petri intelli-
gi de spiritualibus Sacerdotibus. Quod au-
tem in Ecclesia habeatur Sacerdotium plu-
ribus auctoritatibus comprobavit. Ambr.
in cap. 4. ad Eph. & Timoth. 4. id de-
clarat; Concil. Nicen. ac etiam Ephes.
Cyprian. ep. 4. nam licet Christiani om-
nes possent facere omnia, quae Ministri
Ecclesiae faciunt, id tamen non legitime
facerent, nam quod legitime fiant, opus
est potestate supernaturali etiam infimis
ministri, quae potestas ab habente Princi-
patum Ecclesiae datur. Quare etsi infimi
ordines hodie pertractentur a mere laicis,
id tamen non recte fit, neque id legitime
facient, sed ut cuique etiam minimo
tribui deberet suum ministerium, ut in
primitiva Ecclesia fiebat, unde Cyprianus
statuit, ut nemo Episcopus ordinaretur, ni-
si qui prius per omnes gradus ascenderent,
& ea etiam de causa Siricius etiam tem-
pora ordinavit, distinxit. Deinde ad of-
ficium Episcopi proprie pertinere, praedi-

care verbum Dei ostendit Paulus Non
misit me Christus baptizare, sed evange-
lizare, & Christus in te baptizatus, se ad
id missum esse, cum inquitur Oportet e-
vangelizare Civitatibus ad hoc enim mis-
sus sum &c. unde Concil. Carthag. 4. sta-
tuit, ut Episcopi abstinere a re fami-
liari, ut ad praedicationem incumberent,
& si actu, quis non praedicaret, quia
actu virtutem verbi non haberet, non
propterea desineret esse Episcopus, ut fuit
Valerius Hipon. quae potestas non a Ma-
gistratu dari potest, cum sit superna-
turalis & Christi, & non nisi ab iis, qui
ad id in Ecclesia ordinati sunt, dari pos-
sit. Populi autem electio in Ministros ne-
cessaria est, idque in primitiva Ecclesia
fuit, ut Cyprianus lib. 1. ep. 4. & ex tradi-
tione Apostolica devenisse, neque de re-
sistimonia tantum, sed suffragiis, intelli-
gendum est. Adicitur etiam Clerus, ut
ita totus populus Christianus contineretur.
Unde Apostoli dicebant, Eligite ex vo-
bis septem viros. Pontifex autem Maxi-
mus potest supplere, cum viderit expedi-
re, & ita eam electionem mutare, prout
viderit expedire, potest. Nam etsi Tra-
ditione Apostolica electio populi erat, ta-
men Traditio Apostolica, quae pertinet ad
regimen, mutari potest. Quae autem ad
Sacramentum pertinet, mutari non potest.
Quare electiones Pontifex pro locorum, &
temporum qualitate variare potest, ut eas
Capitulis, vel Principibus tradat.
Deinde peroravit eodem argumento
Franciscus Forerius Ordinis Sancti Domi-
nici, ac dimissa est congregatio hora deci-
ma octava.

XCII.

Astulph.
Servan.
in actis.

XCIII.
Acta
Conc.
Trid. per
Gabr. Pa-
leot.
Ms. Fr.
Car. Bar.
fig. num.
124. pag.
256.

De aucto-
ritate
Pontificis
& Episco-
porum
contro-
versia o-
ritur.

stolis ex institutione Christi, nam Christus
constituit, ut in Ecclesia isti ordines essent.
Prima autem tonsura non est ordo, cum
nulla potestas in ea detur. De unctione
autem meminit Fabianus Pontifex, Dio-
nysius, & Innocentius cap. 1. §. Quia vero de
Sacrament. unct.
Probavitque Episcopum esse Presbyte-
ris superiorem, & ad Hieronymum, qui vi-
detur aliter dicere quod non sit differen-
tia inter eos, sed ex consuetudine superi-
oritatem illam inductam, similiter cum
eodem Hieron. in Ep. cap. 3. & 19. con-
trarium dicit, & in eadem ep. ad Eva-
grium, & ad Nepotianum, ostenditque
Hieron. agere de jurisdictione quadam
exteriori, quae constituta est a lege po-
litica, ut idem Hieron. in ep. ad Titum
scribit, &c. Ecce ego 95. dist. ad Rusti-
cum Episc. Narbon. scribens, dixitque
Episcopatum esse ordinem ea maxime
ratione, quam Cajetan. adducit, cum so-
lus confirmet, & ordinet Pontifex, non
Sacerdos; propterea Vicariis non potest
committi, neque electio Sacerdotum, vel
Episcoporum est populi, ut Cyprianus lib. 1.
ep. 4. declarat, sed testimonium tan-
tum.
Post varias, atque eruditas Theologo-
rum concertationes nono Octobris doctri-
na, & Canones de Sacramento ordinis
a Legatis fuere propositi, qua occasione
recrevit gravis controversia de authori-
tate Pontificis, & Episcoporum, de
qua multa prolixè refert Gabriel Palaotus,
& e quo modo hæc pauca decerp-
imus. Laynez Generalis Jesuitarum, qui
ultimus omnium de more sententiam su-
am dixit, solus totam Synodum occu-
pavit prolixo quidem sermone, sed val-
de erudito, distincto, & rei accommoda-
to. Nam cum multi Prælati eam partem
acerrime tutati essent, ut Episcopatum
dicerent juris divini esse, tum quoad or-
dinem, tum quoad jurisdictionem, id-
que dilucide a Sancta Synodo explicari
contenderent, ipse aliorum etiam mul-
torum, qui ante eum dixerant, exemplo
contrarium variis rationibus, authorita-
tibusque asseruit, idque adeo copiose, &
constanter, ut non desuerint aliqui, qui
hæc ab eo idcirco ita affirmari suspica-
rentur, quod cum ejus Religio, cujus i-
pse caput erat, pendeat tota a Papa, ut
quotidie latius propagetur, putaverit i-
pse, si ejus sententia obtineret, facile
futurum, ut ejus Religio majores hinc vi-
res sumeret, quoniam aliarum etiam Ec-
clesiarum administratio, repugnantibus
licet Episcopis, ei concedi posset, cum
ambo jurisdictionem aequae a Papa agno-
scant. Verum hæc proculdubio vana fue-
Ann. Eccl. Tom. XXXII.

runt, cum Vir esset summæ probitatis,
& religionis, & cui fideles omnes mul-
tum pro magnis, quos in Catholica Ec-
clesia fructus fecit, omnino debeant, e-
goque sane illum ex animi conscientia
ita locutum fuisse, mihi persuasum habeo.
Pluribus interjectis addit author.
Venit in mentem Seripando pridem a
fratre Petro Soto nomine Hispanorum
Legatis fuisse significatum, eos non qua-
rere, ut novi quidquam de jurisdictione
Episcoporum discutiatur, dummodo de
jure veteri nihil detrahatur, ideoque ca-
nonem aliquem in hanc sententiam pro-
baturus, videlicet.
Si quis dixerit a Christo Domino non
esse institutos Episcopos, secundum quod
antiqua universalis Ecclesiae, Patrumque
traditio docet, ac perinde Presbyteris non
esse superiores, anathema sit.
Quare accito Soto, cum eo agitur, ut
Hispanorum mentem diligentius scruta-
retur, quo certior suscipi posset delibe-
ratio.
Interea autem cum Prælatos ex Gallia
male in Summum Pontificem animatos
huc accedere percubisset fama, præ-
venerat Hispanos Episcopos Marchio Pi-
fcarius Orator Regis Philippi, qui lite-
ris suis ad Paganum suo nomine Tridenti
agentem Mediolano significaverat, ut Hi-
spanos moneret, causam Sanctitatis suae,
& Philippi Regis conjunctam esse, nec
quidquam adversus dignitatem, & com-
modum Pontificis accedere posse, quod
non illi æque molestum sit futurum.
Distinuit hæc controversia Patres ex-
tremis hujus anni mensibus, graviorque
exarsit contentio post Gallorum Prælu-
lum adventum, atque adeo postquam de
eo egerimus, illam repetemus.
Retardati fuerant Galli Præfules ab ac-
cessu ad concilium ob civilia bella Hu-
gonottorum, qui cum se reformatam re-
ligionem tueri jactarent, Galliam hor-
rendis caedibus, incendiis, flagitiorum-
que omni genere deformarant, cumque
in multis Provinciis compressa esset eo-
rum rebellio, multaque Urbes ab iis pro-
ditione interceptæ recuperatæ essent, da-
ta fuit Theologis, ac Præfulibus Gallis,
ne non & Carolo Cardinali Lotharingio,
qui Religionem orthodoxam fortif-
sime contra Theodori Bezae argutias de-
fenderat, occasio, ut ad concilium Tri-
dentinum ardentissimis expetitum votis
accederent, qui cum itineri se commit-
terent, Pontifex a Lotharingio factus cer-
tior ipsi rescripsit.
Dum controversia de Missæ Sacrificio
discuteretur a Patribus maximo pietatis
ardore, Ferdinandus Cæsar veritus, ne
L 1 2 Priu-

Act. Conc.
Trid. per
Gabriell.
Palaot.
Aulph.
Rat. ms.
Franc.
Car. Bar.
fig. n. 24.
p. 218.

XCIV.

XCV.

MS. Fra.
Car. Bar.
fig. num.
1344. ep.
156.

Principes Lutherani ex eo exacerbarentur, privato nimium commodo, & honori indulgens, poposcit a Legatis Cardinalibus, ne mentio Missæ Sacrificii fieret in concilio, donec in Francfordiensibus Comitibus res suas cum Protestantibus transigisset, sed postulatis ejus expositis in eam sententiam omnes concurrere, ut humano omni abscisso respectu strenua sacro dogmati illustrando, Divinæque afferendæ gloriæ daretur opera; de quo decreto Legati Cardinales Carolus Borromæum fecere certiores. Meditabatur Ferdinandus filii Maximiliani Bohemiæ Regis electionem in Regem Romanorum promovere, metuebaturque ne Protestantes exasperati Cæsaris studiis erga concilium, a quo damnabantur ipsorum hæreses, electionem Maximiliani disturbarent: at Cæsar repulsam passus in his, vel aliis, quæ inique erant postulata, pro singulari sua in Deum pietate, ac Religione privatis compendiis divinam prætulit gloriam, significavitque Legatis Cardinalibus, se quicquid a Legatis in concilio decernebatur, æquè, bonique accipere. Quamquidem dignam piissimo Imperatore mentem Cardinales Legati Carolo Borromæo Imperialium epistolarum autographo transmissis significarunt. Nunc institutam historiam prosequamur.

Ib. ep.
162.

Ib. ep.
180.

XCVI.
Act. Conc.
Trid.
per A.
Stulp.
Servant.
MS. Fr.
Car. Bar.
fig. num.
1109. P.
695.

Die Lunæ XX. Julii habita est generalis Congregatio in loco consueto scilicet in Templo S. Mariæ Majoris, in qua primus concilii Præses Legatus exposuit, ob calamitatem temporum, ac perturbationes, quæ in tractandis rebus possent contingere, decernendum ut Theologi breviori oratione dicta sua circumscriberent; ex fusa enim, & ampliore oratione strepitum tumultuarium oboriri posse, atque adeo hic ordo constitutus est. Modus qui posthac servandus erit in materiis, quæ examinabuntur a Theologis minoribus.

Modus
tractandi
res conciliares.

I. Inter omnes Theologos, quos huc miserit S. D. N. ut concilio intersint, hoc erit perpetuum, ut in singulis materiis proponendis dicant qualibet vice quatuor tantum, vel duo seculares, & duo Regulares, quos eligent Illustrissimi, & Reverendissimi DD. Legati, & ita successive, cum aliæ materiæ erunt tractandæ, alii quatuor ex eodem numero dicent, donec unusquisque impleat partes suas.

II. Ex omnibus Theologis secularibus missis a Principibus ad Concilium eliget quisque Orator Principum ternos tantum ex iis, qui a suo Principe missi fuerunt, quibus dabitur locus dicendi in materia propofita. Hi deinde in aliis materiis ex-

amiciandis variabuntur arbitrio Oratorum, dummodo terni tantum pro quolibet Principe in eadem materia respondeant.

III. Singuli Illustrissimorum Legatorum eligent unum tantum ex Theologis secularibus, quos in eorum Aula habent, qui loquentur eadem ratione, qua reliqui.

IV. Nomina omnia describentur cæterorum Theologorum secularium, qui commorantur in domibus Prælatorum, suntque eorum familiares. Ex toto hoc numero assumentur in singulis materiis non plures quam quatuor, qui ea vice loquentur super articulis propofitis. Rursus, cum aliæ res erunt tractandæ, tunc alii quatuor deligentur, donec omnium numerus perficiatur. Ordo autem prius loquendi inter eos erit secundum antiquiorem eorum promotionem, videlicet, ut qui prius suscepit gradum, sive Doctoratus, sive Licentiatum, sive Baccalaureatum, ille etiam anterior dicendus sit, & deinceps alii.

V. Ex omni numero Regularium, sive missi sint a Principibus, sive commorentur apud Legatos, aut Prælatos, sive maneat in eorum Monasteriis, sive quocumque alio modo hic adsint, dummodo non missi a Sanctissimo, singuli Generales Religionum eligent ex eorum Ordine ternos, qui ipsis videbuntur aptiores, qui dicent super præfenti tunc materia. In aliis vero materiis, quæ post occurrerent, poterunt illos variare, & mutare arbitratu suo.

VI. Nullus sive Sæcularis, sive Regularis excedet in dicendo spatium dimidiæ horæ ad summum; qui longior esse voluerit statim a Magistro ceremoniarum interrumpatur: laudabilior erit, qui nec etiam ad id spatium pervenerit.

VII. Theologi, sive Sæculares, sive Regulares, quibus tunc dicendi locus non obtingerit, poterunt in scriptis deferre ad deputatos ea, quæ sibi necessaria videbuntur circa materias propofitas.

Rogatis sententiis ferme universi hunc ordinem observari iusserunt; deinde decretus est certus Archiepiscoporum, & Episcoporum numerus, ut de abusibus, ac doctrina consultis, quos vellent, Theologis circa Missæ Sacrificium referrent.

Agitarunt Patres diu, & graviter eam questionem, An Christus in cæna ultima se Deo Patri in eo Sacrificio incremto obtulerit, qua fusa pertractata, inquit Gabriel Paleottus.

Quadruplex opinio ex eorum sententiis collecta fuit, quas singillatim subiiciam articulis præcipuis rationibus, quibus unaqueque nitebatur.

Prima illorum fuit, qui agebat Christum se in cæna obtulisse. Huius rei auctoritates plurimas Sanctorum Patrum, tum Gra-

De Missæ
Sacrificio.

corum, tum Latinorum, variasque simulationes Salmeronus Jesuita, cum antea inter minores Theologos disserteret, congesterat, quas literis mandatas multis legendarum exhibuerat, antequam de his rogari Patrum sententiæ cæptæ essent, quæ opinio quamplurimos nacta est assertores. Nam post Madrucium Hydruntinum eam ita amplexatus est, ut assereret auctores nullos, nec Grecorum, nec Latinorum ei repugnare; Rossanensis, immo & Germanos ipsos in libro, qui dicitur Interim, hoc idem affirmare; Cavensis hoc etiam Sacre Scripture verbis, & Patrum auctoritatibus, & usu Ecclesiæ in canone Missæ liquebat, sed precipue ex illis verbis Evangelii. Hoc facite in meam commemorationem, cum illud verbum, Hoc, nequaquam ad consecrationem neque ad sumptionem, sed tantum ad oblationem sit referendum. Literensis agebat, ex auctoritate D. Thomæ istem verbis, quibus sit consecratio, effici & Sacrificium, atque offerri, omniaque perfici in extrema illa verborum prolatione, Hoc est corpus meum, quibus cum Christus consecraverit, etiam & seipsum tunc obtulisse. Parisiensis dicebat Spiritum Sanctum infudisse in animos Patrum, ut hanc questionem de oblatione tractarent, quæ fundamentum est Religionis nostræ, & Sacrificii Christi; hoc enim Sacrificium initiatorum illis extitisse, quod deinde in Cruce peractum est, utrumque enim eodem genere claudi, cum alterum sit principium, alterum sit finis, & consummatio, adeoque acriter hanc rem urgebat, ut se hæreticum haberi posse dubitaret, si aliter omnino sentiret.

Lierenis biduo hanc rem prosequutus unicum fuisse oblationem, quatenus de re ipsa oblata, videlicet Christo Domino nostro agitur, agebat, veros offerendi modos plures, variosque extitisse, nam ex D. Thoma in 3. parte q. 83. art. 5. vers. ad 3. recenserebat passionem Salvatoris nostri, licet una tantum fuerit, quibusdam tamen, quasi gradibus peractam. Primo cum proditus a Juda. 2. cum venditus. 3. in ministerio cæne. 4. in Cruce acceptis quinque plagis. 5. in effusione Sanguinis, & sic deinceps usque ad resurrectionem. Ideoque cænam recte passionis participem fuisse. Ad hæc agebat, sicut merita Christi præcedenti non tolluntur ex Crucis partibulo, sed potius augentur, ita etiam potuisse Christum Dominum in cæna se offerre, & postea in cruce sacrificium consummare, nam sicut in aliis merendo vivebat, ita in hoc merendo mortuus est.

Idem Lucrinus ex auctoritate Cypriani in cap. Scriptura de consecr. dist. 2. agebat. Campaniensis addidit. Cum olim

Sacrificia Veteris Legis culpam tantum, & poenam, quæ postiva, non eam, quæ damni dicitur, expiarent, hinc sequi, Sacrificium hoc nostrum ad vetera illud addidisse, ut utroque nos modo liberaret; cuius generis Christi Domini nostri opera extitisse cuius integra vita quamvis vere variis actionibus fuerit distincta, tamen ut unicum ejus opus ad redemptionem nostram elaboratum a nobis celebrari, ac veluti extreme guttæ lapidum carvanti, non reliquis antea distillantibus effectum adscribamus, sic ad perficienda Sacramenta conjunctim multa requiri extrema, tamen velut potissima censeari. Segobienensis agebat, nihil veteres de propitiatorio, aut preparatorio Sacrificio tradidisse, sed tantum de cruento, & incremto Sacrificio, & utrumque ejusdem virtutis censuisse, cum incremto adimpleverit omnia cruenta Sacrificia. Auriensis, Sacrificium id vere expiatorium, ejusdemque rationis, ac illud, quo hodie utimur, extitisse respondebat, totamque vitam Christi a conceptionis origine unicum actum censeari, qui semper profuit, semper meruit, semper redemit.

Ostunensis idem variis argumentis, Alishanus, habere nos certam in hac re Traditionem Patrum, ac vetustissima plurimorum testimonia, quæ satis esse non dubitandum sit. Generalis Franciscanorum, quos Observantes vocant, Sacramenta omnia ex Sanguine lateris Christi vim suam sumpsisse agebat, tuncque Christum in statu merendi non fuisse, sed omnia ex præcedenti ejus voluntate, qua passioni se subjecerat, profuxisse.

Laynez Generalis Jesuitarum copiose idem affirmavit, nam cum questio facti sit, cui nemo interfuit, necessario ad testes recurrendum esse, unde probatio sumatur. Cum vero auctores multi Apostolorum temporibus propinquari, tum vero alii Sancti, Catholicique Viri idem attestentur, plane videri eorum auctoritatibus standum esse, quod præterea multis aliis rationibus corroboravit, ostendens actiones Christi semper profuisse, tametsi omnia, ut plurimum, cruce ipsi tanquam extremo actui, & in quo majorem omnino charitatem patefecit, soleant assignari.

Secunda opinio præcedenti contraria a Granatensi primò propofita fuit, quem alii nonnulli sunt secuti. Nam Bracharensis Sacrificium in cæna non expiatorium, sed Eucharisticum tantum fuisse agebat, cum alias sequeretur, Christum nos ante crucem redemisse, hocque sensu auctoritates omnes interpretabatur, loquentes Christum in cæna sacrificasse, ut de Sacrificio laudis, & de gratiarum actione accipiantur.

Idem

XCVII.
Act. Conc.
Trid.
MS. Fr.
Car. Bar.
fig. num.
124. P.
143.
Gabr. Pa.
1. lat. Aul.
Rota.

Idem Lancianensis, ac Vegliensis, qui duplicem Christi oblationem fuisse ajebant, alteram generalem in omnibus ejus actio- nibus, quas nascens, docens, peregrinans, jejunansque Patri offerebat: alteram spiri- tualem, qua peccata nostra expiabat, quod ante Crucem ab eo praestitum non fuisse, ut nec canone Missae hujus expia- tionis in cena mentionem ullam fieri, nec Ecclesiam unquam id tradidisse assererat, quinimmo S. Thomam satis id sentire in 3. part. q. 46. art. 9. & q. 73. art. 5. sed clarius Aecumenium auctorem Graecum, quem Cardinalis Warmiensis in lib. confessionis sua cap. 53. citat.

XCIX.

Mutinensis idem affirmavit, Sacrificium in cena fuisse Eucharisticum, quod nobilius, & praestantius multo ceteris Sacri- ficiis censebatur, cum totum ad Deum adorandum, & glorificandum, sicuti holo- caustum, dirigeretur; ad haec rationem illam adduxit, Divinam justitiam statuisse, ut mors mortem redimeret, quapropter licet unica Sanguinis gutta mundum ser- vare potuisset, quoniam tamen id divinae justitiae non respondisset, idcirco non tam oblationem, quam oblationis modum ne- cessarium fuisse, qui sufficeret, videlicet ut mors ipsa, & Sanguinis effusio seque- retur. In qua sententia existimare se non Aecumenium tantum, sed Augustinum etiam fuisse, idque iurejurando etiam posse bene affirmare.

Nicosiensis, non dubitari, an Sacrificium id fuerit propitiatorium, cum omnia Chri- sti opera ejusmodi fuerint, sed id potius, an ex oblatione in cena expiata fuerint omnia peccata nostra, qua in re necessa- rio respondendum esse, hoc soli cruci, at- que ejus morti tribuendum, cum nihil aliud sonet totum Testamentum Vetus, & Novum, nisi a Cruce Domini salutem no- stram pendere, ante quam nondum erat victoria parata, licet multa Oppida jam expugnata. Quid enim si Apostolus ali- quis ante mortem Christi obiisset? uti- que non ille in Caelum statim ascendisset, eum nondum Christus ad Inferos descendisset. Colimbriensi, & Sarzanensi idem vi- debatur, cum Paulus ad Hebraeos dicat, sine effusione Sanguinis non fieri remissionem peccatorum.

C.
Aff.
Conc.
Trid. per
Gab. Pa-
laott.
MS. Fr.
Card.
Barb. sig.
n. 24. P.
845.

Ex his igitur duabus contrariis inter se opinionibus tertia conflata est eorum, qui respondebant in doctrina, Christum se obtulisse simpliciter, sed non propitia- torie, cum enim ex certo nullo Scripturae loco hoc colligatur, non posse cano- nem cum anathemate condi, nisi saltem prius inter Theologos minores res dili- genter excutiatur, indeque quod verius visum fuerit, sanciat. Quod sane Pa-

tres multi tanquam tutius crediderunt, quibus & aliqui ex iis, qui priores sen- tentias defenderant veluti Lancianensis, Clodiensis, Mutinensis, Quinqueecle- siensis, Segobienensis, Theanensis, Seno- gallienensis, Tropienensis, Auriensis, Alme- rienensis, Colimbriensis facile adhaerebant.

Porro alia etiam aliquorum fuit sen- tentia, qui variis distinctionibus opinio- nes conciliare, & quo sensu singula ac- ciipienda essent, exponere conati sunt, &c. Conclusum demum est, Christum se obtulisse in cena, ut in decreto vide- bimus. Subdit Gabriel Palaeottus.

Quod ad Missam prohibendam, ne lingua vulgari sermone habeatur, Jaden- rensis dixit, sibi minime improbandum videri morem in Dalmatia, ut post La- tinum Evangelium vulgare etiam subji- ciatur, quo nationes illae magis instru- antur. Omnes tamen Patres canonem, quo Missa lingua vulgari prohibetur, valde commendarunt.

Ineunte Septembri Lanfacus Gallicus Orator productus Caroli Regis, & Ca- tharinae Reginae literis significavit plures Galliarum Praesules, ac Doctores Sorbo- nicos ad concilium Regio jussu ventu- ros, rogavitque, ut Sessio, in qua decre- tum de Sacrificio Missae incruento pro- mulgandum erat, differretur, donec ii accessissent. At cum nimium cunctarentur Galli, non retardanda ultra medium Septembrem Sessio visa est.

Post graves itaque concertationum as- stus, confecti sunt canones, doctrinaque de Sacrificio Missae illustrata, quae de- creta in pluribus Congregationibus a die vigesima secunda Augusti ad decimam Septembris discussa summa consilii matu- ritate fuerunt.

Decima septima Septembris celebra- ta est sexta Sessio, in qua sacrosanctis mysteriis solemni ritu peractis Carolus Vicecomes Vintimiliensis Episcopus ora- tionem habuit, qua summa beneficia, quae a Deo in universam Rempublicam Christianam per concilia Aecumenica conferuntur, ita demonstravit.

Permagna est conciliorum virtus, nam in sacrosanctis, & legitimis, ac univer- salibus conciliis, quae sint canonice scri- pturae, sanciendo definitur, Haeretici con- vincuntur, haereses condemnantur, mores emendantur, cum populorum, tum Sa- cerdotum dissidentes Nationes reconcili- antur, rebelles Ecclesiasticae Potestati Prin- cipes puniuntur, anathemate feriuntur, Regnis, & imperiis quandoque privan- tur. Conciliis schismata sedantur, Sum- morum Pontificum gloria, & auctoritas, cui semper ab impiis detrahatur, concilio-

Ext. in
ms. Fr.
Car. Bar.
fig. num.
1344. 42.
162.

CI.
Ext. in
ms. Arch.
Vat. sign.
n. 324.
circa med.

Sexta ses-
sio sub Pio
IV.

rum celebratione fit clarior semper, & il- lustrior. Proinde Patres optimi conjunctis animis, copulatis voluntatibus communem causam suscipite, ut facitis, & curate, omnibus animi, ingenique viribus vacil- lantes confirmare; subjectis parcite, la- psis ignoscite, inobedientes, & pertinaces debitis poenis afficite, universos, in quan- tum in vobis est, ad Romanam Ecclesiam Ma- tris omnium obedientiam perducite.

Postmodum decreta et suggestu perle- ta fuere, rogatisque Patrum sententiis, confirmata, quae in MS. Vaticani Ar- chivii ex subjecta verborum formula re- feruntur.

Doctrina de Sacrificio Missae.

CII.
MS. Arch.
Vat. sign.
n. 3622. P.
171.

Sacrosancta, Aecumenica, & generalis Tridentina Synodus in Spiritu Sancto le- gitime congregata, praesidentibus in ea eis- dem Apostolicae Sedis Legatis, ut verus, absoluta, atque omni ex parte perfecta de magno Eucharisticae mysterio in Sancta Catholica Ecclesia Fides, atque doctrina retineatur: & in sua puritate propulsa- tis erroribus, atque haereticis conservetur, de ea, quatenus verum, & singulare Sa- crificium est, Spiritus Sancti illustratione edocta, haec, quae sequuntur, docet, de- clarat, & fidelibus populis predicanda de- cernit.

Missam esse verum Sacrificium a Christo Domino institutum.

Caput I.

Quoniam sub priori testamento, teste Apostolo Paulo, propter Levitici Sacer- dotii imbecillitatem consummatio non e- rat; oportuit, Deo Patre misericordiarum ira ordinante, Sacerdotem alium se- cundum ordinem Melchisedech surgere, D. N. Jesum Christum, qui posset omnes, quotquot sanctificandi essent, consumma- re, & ad perfectum adducere. Is igitur Deus, & Dominus noster, etsi semel se ipsum in ara Crucis, morte intercedente, Deo Patri oblaturus erat, ut aeternam illic redemptionem operaretur: quia tamen per mortem sacerdotium ejus extinguendum non erat, in cena novissima, qua nocte tradebatur, ut dilectae Sponse sua Ec- clesiae visibile, sicut hominum natura exi- git, relinqueret Sacrificium, quo cruentum illud semel in Cruce a Christo Domino in- stitutum peragendum representaretur, e- jusque memoria in finem usque seculi per- maneret, atque illius salutaris virtus in remissionem eorum, quae a nobis quotidie committuntur, peccatorum applicaretur, Sacerdotem secundum ordinem Melchise- dech se in aeternum constitutum declarans; Corpus & Sanguinem suum sub speciebus panis, & vini Deo Patri obtulit, ac sub earundem rerum Symbolis, Apostolis, quos

tunc novi Testamenti Sacerdotes constitue- bat, ut sumerent tradidit: & eisdem, eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praecipit per haec verba: Hoc facite in meam commemorationem, uti semper Catholica Ecclesia intellexit, & docuit. Nam celebrato veteri Paschate, quod in memoriam exitus de Aegypto mul- tudo filiorum Israel immolabat, novum instituit Pascha, seipsum ab Ecclesia per Sacerdotes sub signis visibilibus immolan- dum in memoriam transitus sui ex hoc mun- do ad Patrem, quando per sui Sanguinis effusionem nos redemit, eripuitque de po- restate tenebrarum, & in Regnum suum transfudit. Et haec quidem illa munda ob- latio est, quae nulla indignitate, aut ma- liria offerentium inquinari potest; quam Dominus per Malachiam nomini suo, quod magnum futurum esset in Gentibus, in- omni loco mundam offerendam praedixit, quam non obscure innuit Apostolus Paulus Corinthiis scribens, cum dicit, Non posse eos, qui participatione mensae demonio- rum polluti sunt, mensae Domini partici- pes fieri, per mensam Altare utrobique in- telligens. Haec denique illa est, quae per va- rias sacrificiorum, naturae, & legis tempo- re, similitudines figurabatur; utpote, quae bona omnia per illa significata, velut illo- rum omnium consummatio, & perfectio complectitur.

Missae Sacrificium esse propitiatori- um pro peccatis & poenis, & pro- desse vivis atque defunctis.

Caput II.

Et quoniam in divino hoc Sacrificio, quod in Missa peragitur, idem ille Christus con- zinetur, & incruente immolatur, qui in ara Crucis semel se ipsum cruento obrulit; docet sancta Synodus, Sacrificium istud vere propitiatorium esse, per ipsumque fieri, ut si cum vero corde, & recta fide, cum metu, & reverentia contriti, ac po- nitentes ad Deum accedamus, misericor- diam consequamur, & gratiam invenia- mus in auxilio opportuno. Hujus quippe oblatione placatus Dominus gratiam, & donum poenitentiae concedens crimina & peccata etiam ingentia dimittit: una enim, eademque est hostia, idem nunc offerens Sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in Cruce obrulit, sola offerendi ratione, diversa. Cujus quidem oblationis cruentae, inquam, fructus, per hanc incruentam u- berrime percipiuntur: tantum abest, ut illi per hanc quovis modo derogetur. Quare non solum pro fidelium vivorum peccatis & poenis, sed pro defunctis in Christo non- dum ad plenum purgatis, rite juxta Apo- stolorum traditionem offertur.

Deo

Deo soli offerri Sacrificium Missæ.

Caput III.

Et quamvis in honorem, & memoriam Sanctorum nonnullas interdum Missas Ecclesia celebrare consueverit, non tamen illis Sacrificium offerri docet, sed Deo soli, qui illos coronavit: unde nec Sacerdos dicere solet, offero tibi Sacrificium, Perve, vel Paule; sed Deo de illorum victoriis gratias agens eorum patrocinia implorat; ut ipsi pro nobis intercedere dignentur in cælis, quorum memoriam facimus in terris.

Canonem Missæ ab omni errore purum sanctumque & pium esse.

Caput IV.

Et cum Sancta sancte administrari conveniat, sitque hoc omnium sanctissimum Sacrificium, Ecclesia catholica, ut digne, reverenterque offerretur, ac perciperetur, sacrum Canonem multis ante sæculis instituit; ita ab omni errore purum, ut nil in eo contineatur, quod non maxime sanctitatem, ac pietatem quandam redoleat, mentesque offerentium in Deum erigat: is enim constat cum ex ipsis Domini verbis, tum ex Apostolorum traditionibus, ac sanctorum quoque Pontificum piis institutionibus.

Ritus & ceremonie, quæ in Missa adhibentur, retinendæ sunt.

Caput V.

Cumque natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus ad verum divinam meditationem sustolli, propterea pia Mater Ecclesia ritus quosdam, ut scilicet quadam submissa voce, alia vero elatiore in missa pronunciarentur, instituit. Cereemonias item adhibuit, & mysticas benedictiones, lumina, rhytmiamata, vestes, aliæque id genus multa ex Apostolica disciplina, & traditione, quo & majestas tanti sacrificii commendaretur, & mentes fidelium per hæc visibilia religionis, & pietatis signa ad verum altissimarum, quæ in hoc Sacrificio latent, contemplationem excitarentur.

Missas privatas licitas esse, nulloque modo damnandas.

Caput VI.

Oportet quidem Sacrosancta Synodus, ut in singulis Missis fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam Eucharistiæ perceptione communicarent, quo ad eos Sanctissimi Sacrificii fructus uberius proveniret: nec tamen si id non semper fiat, propterea Missas illas in quibus solus Sacerdos sacramentaliter communicat, ut privatas, & illicitas damnat, sed probat, atque adeo commendat: siquidem illæ quoque Missæ vere communes conferri debent; partim, quod in eis populus spiritualiter communicet, partim vero, quod a publico Ecclesie Ministro non

pro se tantum, sed pro omnibus fidelibus, qui ad corpus Christi pertinent, celebrentur.

Aquam vino miscendam in Calice in Missa offerendo.

Caput VII.

Monet deinde Sancta Synodus, præceptum esse ab Ecclesia Sacerdotibus, ut aquam vino in Calice offerendo miscerent: tum quod Christum Dominum ita fecisse credatur, tum etiam quia e latere ejus aqua simul cum sanguine exierit, quod Sacramentum hac mixtione recolitur, & cum aqua in Apocalypsi B. Joan. populi dicantur, ipsius populi fidelis cum capite Christo unio representatur.

Missam non celebrandam lingua vulgari, sed cujusque Ecclesie ritum observandum.

Caput VIII.

Et si Missa magnam contineat populi fidelis eruditionem, non tamen expedire visum est Patribus, ut vulgari passim lingua celebraretur. Quamobrem retento ubique cujusque Ecclesie antiquo, & a S. R. E. omnium Ecclesiarum Matre, & Magistra probato ritu, ne oves Christi esuriant, neve parvuli panem petant, & non sit, qui frangat eis, mandat Sancta Synodus Pastoribus, & singulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter Missarum celebrationem, vel per se, vel per alios ex his quæ in Missa leguntur, aliquid exponant, atque inter cætera sanctissimi hujus Sacrificii mysterium aliquid declarent diebus præsertim Dominicis, & festis.